
30 سيتمبر 2018 م - العدد التاسع



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة السابعة والأربعون ـ  العدد التاسع

القوانين:

قانون رقم )18( لسنة 2018 بشأن إنشاء المكتب الإعلامي لحكومة 
أبوظبي.

قانون رقم )19( لسنة 2018 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )27( 
لسنة 2005 بإعادة تنظيم غرفة تجارة وصناعة أبوظبي.

التعاميم:

تعاميم المجلس التنفيذي:

تعميم رقم )4( لسنة 2018 بشأن عطلة رأس السنة الهجرية.

تعاميم اللجنة التنفيذية:

تعميم رقم )1( لسنة 2018 بشأن حوكمة المشاريع الرأسمالية.

تعميم رقم )2( لسنة 2018 بشأن مكتب أبوظبي للاستثمار.

تعميم رقم )3( لسنة 2018 بشأن الرقابة والإشراف على المنشآت الغذائية.

تعميم رقم )4( لسنة 2018 بشأن توثيق الوحدات العقارية المملوكة 
والتابعة للجهات والشركات الحكومية.

تعميم رقم )5( لسنة 2018 بشأن شروط تراخيص الأنشطة الاقتصادية.

في  المضافة  القيمة  ضريبة  بشأن   2018 لسنة   )6( رقم  تعميم 
العقود الحكومية.

تعميم رقم )7( لسنة 2018 بشأن تعهيد خدمات المتعاملين.

الصفحة

5

12

19

20

31

32

33

34

35

36



2

قرارات أخرى:

قرارات رئيس دائرة القضاء:

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )21( لسنة 2018 بإنشاء دائرة متخصصة 
لنظر دعاوى التحكيم.

ــرة القضــاء رقــم )22( لســنة 2018 بإنشــاء محكمــة  ــرار رئيــس دائ ق
ــة. ــي العمالي أبوظب

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )23( لســنة 2018 بشــأن تكليــف 
قــاض بمهــام رئيــس محكمــة أبوظبــي العماليــة.

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )25( لســنة 2018 بشــأن لجــان فــض 
المنازعــات الإيجاريــة والإجــراءات المتبعــة أمامهــا.

39

40

43

44



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )18(  لسنة 2018
بشأن إنشاء المكتب الإعلامي لحكومة أبوظبي  

 
نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي. 

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز ••
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

الاستشــاري •• المجلــس  شــأن  فــي   1971 لســنة   )2( رقــم  القانــون  وعلــى 
وتعديلاتــه. الوطنــي 

وعلــى القانــون رقــم )2( لســنة 2000 فــي شــأن معاشــات ومكافــآت التقاعــد ••
المدنيــة لإمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

وعلــى القانــون رقــم )6( لســنة 2016 بشــأن المــوارد البشــرية فــي إمــارة ••
أبوظبــي.

لحكومــة •• المالــي  النظــام  بشــأن   2017 لســنة   )1( رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

وعلى القانون رقم )3( لسنة 2018 بشأن مكتب أبوظبي التنفيذي.••

للمجلــس •• العامــة  الأمانــة  بشــأن   2018 لســنة   )4( رقــم  القانــون  وعلــى 
التنفيــذي.

وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )3( لسنة 2012 بشأن نقل مكتب ••
أبوظبي للهوية الإعلامية إلى الأمانة العامة للمجلس التنفيذي.

وعلــى قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )54( لســنة 2016 بشــأن نظــام ••
ترخيــص الفعاليــات فــي إمــارة أبوظبــي.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. ••

أصدرنا القانون الآتي:••



6

مـادة )1(

المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 
الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك: 

إمارة أبوظبي. :الإمــــــــــــــــــــــــــــــارة

حكومة أبوظبي.:الحكومـــــــــــــــــــــــة

المجلس التنفيذي للإمارة. :المجلس التنفيـــذي

والأجهــزة :الجهات الحكوميـــــة العامــة  والمؤسســات  والهيئــات  الدوائــر 
والمراكــز والمجالــس والصناديــق، وأي جهــة أخــرى 

تتبــع الحكومــة.
الشركات المملوكة بالكامل من الحكومة أو الجهات :الشركــات الحكومية

الحكومية.
المكتب الإعلامي لحكومة أبوظبي. :المكتـــــــــــــــــــــــــب    

المدير العام للمكتب.:المــــــدير الــــــعــــام 

مادة )2(
تنشــأ بموجــب أحــكام هــذا القانــون هيئــة تســمى "المكتــب الإعلامــي لحكومــة 
أبوظبــي"، ويكــون لهــا شــخصية اعتباريــة مســتقلة وتتمتــع بالأهليــة القانونيــة 

الكاملــة للتصــرف، وتتبــع مكتــب أبوظبــي التنفيــذي.

مادة )3(
رئيــس مكتــب  بقــرار مــن  أبوظبــي، ويجــوز  الرئيســي مدينــة  المكتــب  مقــر 
أبوظبــي التنفيــذي إنشــاء فــروع لــه داخــل الإمــارة أو خارجهــا، وذلــك بعــد موافقــة 

المجلــس التنفيــذي.



7

مادة )4(
يُباشر المكتب الاختصاصات الآتية: 	•

إعـــداد ووضـــع اســـتراتيجية وسياســـة الإعـــام والاتصـــال الحكومـــي للإمـــارة  	.1
ــذي.  ــس التنفيـ ــن المجلـ ــا مـ واعتمادهـ

المصادقـة علـى الخطـط الإعلاميـة للجهـات والشـركات الحكوميـة ورفعهـا  	.2
التنفيذيـة.  اللجنـة  مـن  لاعتمادهـا  تمهيـداً  التنفيـذي  أبوظبـي  لمكتـب 

متابعة التزام الجهات والشـركات الحكومية في تطبيق وتنفيذ السياسـات  	.3
والخطـط الإعلامية.

تنظيـــم وتوحيـــد الخطـــاب الإعلامـــي والصلاحيـــات الإعلاميـــة وطلبـــات الرعايـــة  	.4
ـــارة. ـــي الإم ـــة ف الإعلامي

تمثيـل الحكومـة إعلامياً والإعـداد والتنظيـم للمؤتمـرات الصحفيـة الخاصـة  	.5
الاسـتراتيجية. ورسـائلها  والحكومـة  بالإمـارة 

الترتيـــب للحـــوارات واللقـــاءات التـــي يجريهـــا رئيـــس المجلـــس التنفيـــذي  	.6
ومســـؤولو الحكومـــة مـــع مختلـــف وســـائل الإعـــام المحليـــة والخارجيـــة 
ـــرأي العـــام بالتنســـيق  ومتابعـــة إذاعتهـــا ونشـــرها ورصـــد تأثيراتهـــا علـــى ال

ــة. ــات ذات الصلـ ــع الجهـ مـ
ـــذي  ـــس التنفي ـــة بالمجل ـــار المتعلق ـــة بالأخب ـــام المختلف ـــائل الإع ـــد وس تزوي 	.7

ــذي.  ــة للمجلـــس التنفيـ ــة العامـ ــدة مـــن الأمانـ ــاطاته المعتمـ ونشـ
تزويـد وسـائل الإعالم المختلفة بالأخبـار المتعلقة بلجـان المجلس التنفيذي  	.8

والجهـات والشـركات الحكوميـة والتغطيـة الإعلاميـة لأنشـطتها. 
متابعـة ورصـد مختلـف أنـواع المحتـوى الإعلامـي المحلـي والدولـي واتجاهات  	.9

الـرأي العـام. 
القيام بكل ما له علاقة بالمحافظة على سمعة الإمارة.  	.10

الحكوميـــة  وهويتهـــا  الإمـــارة  شـــعار  لاســـتخدام  اللازمـــة  الأدلـــة  إعـــداد  	.11
والترويجيـــة واعتمادهـــا مـــن المجلـــس التنفيـــذي، ومتابعـــة تنفيذهـــا 

بهـــا.  المرتبطـــة  الخدمـــات  وتوفيـــر  وتعزيزهـــا  عليهـــا  والحفـــاظ 
ـــك  ـــي ذل ـــا ف ـــكاله بم ـــة أش ـــي بكاف ـــوى الإعلام ـــفة المحت ـــق وأرش ـــظ وتوثي حف 	.12
الحـــوارات والمقابـــات الصحفيـــة والتلفزيونيـــة والإذاعيـــة الخاصـــة بالجهـــات 

والشـــركات الحكوميـــة.



8

فيما  التنفيذي  أبوظبي  لمكتب  التحليلية  والدراسات  الدورية  التقارير  رفع  	.13

يتعلق باختصاصات المكتب المنصوص عليها في هذا القانون. 
للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات المكتب الواردة في أي تشريع  	•

بالحذف أو الإضافة أو النقل.
للمكتب تفويض بعض اختصاصاته لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها  	•

للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي. 

مادة )5(
يكون للمكتب مدير عام يصدر بتعيينه قرار من رئيس المجلس التنفيذي. 	•

يتولى المدير العام تسيير أعمال المكتب والإشراف عليها، ويكون مسؤولاً عن  	•
أعمال المكتب أمام رئيس مكتب أبوظبي التنفيذي، وله على الأخص ما يأتي: 
اقتراح الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للمكتب وعرضها على رئيس مكتب  	.1

أبوظبي التنفيذي تمهيداً لرفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية.
متابعة تنفيذ الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للمكتب والبرامج والمشاريع  	.2

التي يقوم بإدارتها أو ينفذها.
اقتراح المبادرات والبرامج والمشاريع والدراسات والتوصيات التي لها علاقة بأعمال  	.3

ونشاطات المكتب وعرضها على رئيس مكتب أبوظبي التنفيذي لاعتمادها.
إعداد مشروع الموازنة السنوية للمكتب وعرضها على رئيس مكتب أبوظبي  	.4

التنفيذي تمهيداً لرفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية. 
أبوظبي  مكتب  رئيس  على  وعرضه  للمكتب  التنظيمي  الهيكل  اقتراح  	.5

التنفيذي تمهيداً لرفعه للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية.  
وتحديد  دائمة  أو  مؤقتة  بصفة  والفنيين  والاستشاريين  الخبراء  تعيين  	.6
أتعابهم وله الاستعانة بمن يراه من خبراء ومؤسسات ومكاتب استشارية.  

فتح الحسابات المصرفية باسم المكتب وفقاً للتشريعات السارية. 	.7
تشكيل لجان وفرق عمل داخلية من بين موظفي المكتب وتحديد مهامهم  	.8

وإجراءات سير عملهم.
المكتــب  باختصاصــات  المتعلقــة  والأثمــان  والتعرفــات  الرســوم  اقتــراح  	.9



9

وعرضهــا علــى رئيــس مكتــب أبوظبــي التنفيــذي تمهيــداً لرفعهــا للاعتمــاد 
وفقــً للتشــريعات الســارية.

10.	 تمثيل المكتب أمام القضاء والغير.

11.	 أي اختصاصات أخرى يُكلف بها من المجلس التنفيذي.

للمدير العام تفويض بعض اختصاصاته إلى كبار موظفي المكتب شريطة أن  	•
يكون التفويض كتابياً. 

يجوز للمجلس التنفيذي تفويض أي من اختصاصات المدير العام لأي لجان أو  	•
فرق عمل يعينها من بين موظفي المكتب أو من خارجه.

مادة )6(
سبعة  على  يزيد  ولا  ثلاثة  عن  يقل  لا  أمناء  مجلس  للمكتب  يكون  أن  يجوز  	•
من  قرار  مكافآتهم  وتحديد  بتعيينهم  يصدر  الرئيس،  فيهم  بمن  أعضاء 

المجلس التنفيذي.  
يكون مجلس الأمناء مسؤولاً عن أعمال المكتب أمام رئيس مكتب أبوظبي  	•

التنفيذي.
أبوظبي  مكتب  من  لكل  والمشورة  النصح  بتقديم  الأمناء  مجلس  يقوم  	•
التنفيذي ومدير عام المكتب فيما يتعلق بكل أو بعض اختصاصات المكتب، 
والمشاريع  والبرامج  الخطط  بشأن  لهما  والمقترحات  التوصيات  ويقدم 

والأنشطة التي يشرف عليها أو يقوم بإدارتها أو تنفيذها.
يعقد مجلس الأمناء اجتماعاته وفق النظم واللوائح المعتمدة من قبل رئيس  	•

مكتب أبوظبي التنفيذي. 
يجوز لرئيس مكتب أبوظبي التنفيذي تكليف مجلس الأمناء بمتابعة أعمال  	•

المدير العام إذا اقتضت ضرورة العمل ذلك. 

مادة )7(
يرفــع المكتــب إلــى مكتــب أبوظبــي التنفيــذي ســنوياً أو كلمــا طلــب منــه مكتب 
أبوظبــي التنفيــذي ذلــك، تقريــراً عــن أعمالــه وإنجازاتــه وموازنتــه وشــؤونه الإداريــة 



10

والماليــة ومراحــل التقــدم التــي حققهــا فــي تنفيــذ الاختصاصــات والمهــام 
الموكلــة إليــه.

مادة )8(
ــى مكتــب أبوظبــي  يجــوز بقــرار مــن رئيــس مكتــب أبوظبــي التنفيــذي أن يتول
التنفيــذي كافــة الأعمــال والخدمــات المســاندة، وتشــمل شــؤون المــوارد البشــرية 
والماليــة والمشــتريات والأنظمــة الإلكترونيــة وغيرهــا مــن الأعمــال المتعلقــة 

بالشــؤون المؤسســية الخاصــة بالمكتــب.  

مادة )9(
ــده بكافــة  ــاة المكتــب وتزوي ــة الجهــات والشــركات الحكوميــة بمواف تلتــزم كاف

ــه. ــة باختصاصات ــات المتعلق ــق والبيان ــات والوثائ ــن المعلوم ــه م متطلبات

  مادة )10(
والشــركات  الجهــات  مــن  أي  اســتثناء  التنفيــذي  المجلــس  مــن  بقــرار  يجــوز 
الحكوميــة مــن الخضــوع لــكل أو بعــض أحــكام هــذا القانــون متــى اقتضــى الأمــر 

ــك.  ذل

مادة )11(
تتكون الموارد المالية للمكتب من الآتي:

الاعتمادات السنوية التي تخصص له من الحكومة. 	.1
أي إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي.  	.2

مادة )12(
تبــدأ الســنة الماليــة للمكتــب فــي أول ينايــر وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن كل 
ــون  ــخ العمــل بهــذا القان ــى فتبــدأ مــن تاري عــام، باســتثناء الســنة الماليــة الأول

وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن العــام التالــي.



11

مادة )13(
يكون للمكتب مدقق حسابي خارجي أو أكثر من المدققين المعتمدين، لتدقيق 
قرار  أتعابهم  وتحديد  بتعيينهم  ويصدر  للمكتب،  المالية  والبيانات  الحسابات 

من رئيس  مكتب أبوظبي التنفيذي وفقاً للتشريعات السارية.
 

مادة )14(
تسري على المكتب القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.  	•

تسري على موظفي المكتب قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها  	•
في الإمارة.

يسري على المواطنين منهم قانون معاشات ومكافآت التقاعد المدنية  	•
المعمول به في الإمارة.

مادة )15(
يُلغى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )3( لسنة 2012 المشار إليه.  	•

يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.  	•

مادة )16(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

                                                                                      خليفة بن زايد آل نهيان 

			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 6 - سبتمبر - 2018 م

الموافق : 26 - ذي الحجة - 1439 هـ



12

قانون رقم )19(  لسنة 2018
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )27( لسنة 2005

بإعادة تنظيم غرفة تجارة وصناعة أبوظبي  
 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي. 

الجهـاز •• تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطالع  بعـد 
وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 

وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني ••
وتعديلاته.

وعلـى القانـون رقـم )27( لسـنة 2005 بإعـادة تنظيـم غرفـة تجـارة وصناعـة ••
أبوظبـي.

وبناء على ما عرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القانون الآتي:••

المادة الأولى
يُسـتبدل بنصـوص المـواد أرقـام  )3( و )8( و )11( و )16(  و )26 البنـد 8( مـن 

الآتيـة:  النصـوص  إليـه،  المشـار   2005 )27( لسـنة  رقـم  القانـون 

مادة )3( :
مقـر الغرفـة الرئيسـي مدينـة أبوظبـي ويجـوز بقـرار مـن المجلس إنشـاء فـروع أو 

مكاتـب لهـا داخـل الإمـارة أو خارجها.

مادة )8(:
يجـوز دعـوة الجمعيـة العموميـة للانعقـاد بنـاءً علـى طلـب مقـدم مـن عشـرة 
أعضـاء مـن المجلـس علـى الأقـل أو )20%( مـن عـدد أعضـاء الجمعيـة العموميـة 
وذلـك عنـد الحاجة لمناقشـة موضوعات محدودة بحضور مـا لا يقل عن )50%( من 



13

طالبـي الاجتمـاع، فـإذا لـم يتوفـر النصـاب فـي الاجتمـاع الأول وجـب توجيـه الدعوة 
لاجتمـاع ثـان يعقـد بعـد مضـي مدة لا تقل عن عشـرة أيام ويعتبـر الاجتماع الثاني 

صحيحاً أياً كان عـدد الحضور.

مادة )11(:
تختص الجمعية العمومية بالآتي: 

مناقشة تقارير المجلس التي تعرض عليها. 	.1
مناقشة الميزانيات والحسابات الخاصة بالغرفة.  	.2

مـا يقـدم من المجلـس أو أحد الأعضاء من موضوعات تتعلـق بالقطاع التجاري  	.3
والصناعـي إلـى الجمعية العمومية.

مادة )16(:
تـــدار الغرفـــة مـــن قبـــل مجلـــس إدارة لا يقـــل عـــدد أعضائـــه عـــن 15 عضـــواً  	•
يصـــدر بتعيينهـــم قـــرار مـــن رئيـــس المجلـــس التنفيـــذي ويحـــدد القـــرار 

ــه. ــً لـ ــدوق ونائبـ ــً للصنـ ــه وأمينـ ــس ونائبيـ ــس المجلـ رئيـ
تكون مدة المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد. 	•

يسـتمر المجلـس بمباشـرة اختصاصاتـه عنـد انتهـاء مدتـه إلـى أن يصـدر قـرار  	•
بإعـادة تشـكيله.

إذا نقص عدد أعضاء المجلس عن ثلثي العدد يصدر قرار من رئيس المجلس  	•
التنفيذي باستكمال العدد أو بإعادة التشكيل.

فـي جميـع الأحـوال تعتبـر مـدة المجلـس منتهيـة إذا نقـص عـدد الأعضـاء في  	•
أي وقـت عـن النصـف.

مادة )26 البند 8(:
تشـكيل اللجـان الدائمـة أو المؤقتـة من بين أعضائه أو من الغير وذلك لممارسـة 
المهـام التـي ينـص عليهـا قـرار تشـكيلها علـى أن ترفـع توصياتهـا للمجلـس 

لاتخـاذ مـا يراه مناسـباً.



14

المادة الثانية
تضـاف إلـى اختصاصـات الغرفـة الـواردة فـي المـادة )5( مـن القانـون رقـم )27( 

: الآتيـة  الاختصاصـات  إليـه  المشـار   2005 لسـنة 
تقديم النصح والمشورة إلى أعضاء الغرفة في المسائل القانونية أو التجارية  	.1

أو الاقتصادية أو الفنية وتزويدهم بالمعلومات المتاحة المسجلة لديها.
التعاون مع  الإمارة من خلال  العمل على تحقيق مصالح ورؤية استراتيجيات  	.2
المنظمات الدولية الإقليمية المتخصصة، واستقبال الوفود والبعثات التجارية 

الزائرة وابتعاث الوفود التجارية للخارج وتنظيم الندوات والمؤتمرات.
من  وغيرها  والعقود  والشهادات  والأوراق  والأختام  التواقيع  على  المصادقة  	.3
الغرفة  أعضاء  إليها  يحتاج  التي  التجارية  بالمعاملات  المتعلقة  المستندات 

في إنجاز أعمالهم.
اللازمة  الموافقات  ومنحهم  الأعمال  وروابط  ومجالس  مجموعات  تشكيل  	.4
بالتنسيق مع دائرة التنمية الاقتصادية ووفقاً للائحة التي يعتمدها المجلس 

في هذا الشأن وذلك لممارسة أنشطتهم.
أو  المصالحة  طريق  عن  والصناعية  التجارية  المنازعات  حل  في  المساهمة  	.5
التوفيق أو التحكيم وذلك بإنشاء مراكز المصالحة والتحكيم وإصدار أنظمتها 

الأساسية ولوائح إجراءاتها.
امتــاك الأمــوال المنقولــة وغيــر المنقولــة وإدارتهــا واســتثمارها والإقــراض  	.6

والاقتــراض والإيجــار والاســتئجار والرهــن.
تأسيس الشركات والمؤسسات والدخول في شراكات بهدف استثمار أموالها  	.7

وتنمية إيراداتها.

المادة الثالثة
تضـاف إلـى أحـكام القانـون رقم )27( لسـنة 2005 المشـار إليه مـادة جديدة برقم 

)30 مكـرر( يكـون نصها الآتي:

مادة )30 مكرر( :
يشـكل المجلـس مجلساً مـن كبـار رجـال الأعمـال فـي الإمـارة ومـن ذوي الـرأي  	•"
والمكانـة والقطاعـات الاقتصاديـة المختلفـة  يسـمى "مجلـس رجـال الأعمـال 



15

الاستشـاري"، ويختـص بمـا يلـي:
خدمة مصالح التجار ورجال الأعمال في الإمارة وزيادة الروابط بينهم. 	.1

وضع المقترحات الخاصة بشؤون التجار ودراسة الخلافات الناشئة بينهم. 	.2
دراسة الظواهر التجارية السلبية. 	.3

مساعدة التجار تجاه الأزمات التي تواجههم. 	.4
أي اختصاصات أخرى يكلف بها من المجلس. 	.5

اتخـاذ  ونائبـه وكيفيـة  رئيسـه  انتخـاب  أعضائـه وطريقـة  اللوائـح عـدد  تحـدد  	•
وصلاحياتـه".  انعقـاده  وصحـة  قراراتـه 

المادة الرابعة
تلغـى المـواد أرقـام )9( و)12( و)13( و)17( و)18( و)19( و)22( و)23( و)البنـد 3  	•

مـن المـادة 26( مـن القانـون رقـم )27( لسـنة 2005 المشـار إليه.
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.  	•

المادة الخامسة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 

			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 9 - سبتمبر - 2018 م

الموافق : 29 - ذي الحجة - 1439 هـ





17

التعاميم

م
مي

عا
الت





19

تعميم رقم )4( لسنة 2018
بشأن عطلة رأس السنة الهجرية  

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

بمناســبة حلــول العــام الهجــري الجديــد 1440 أعــاده الله علينــا وعليكــم بالخيــر 
والبــركات، واســتناداً لقواعــد ونظــم المــوارد البشــرية المعمــول بهــا فــي إمــارة 
أبوظبــي، فقــد تقــرر أن يكــون يــوم الخميــس الموافــق 13 ســبتمبر 2018 عطلــة 

رســمية لكافــة الجهــات الحكوميــة فــي إمــارة أبوظبــي.

ويســرنا بهــذه المناســبة المباركــة أن نرفع أســمى آيــات التهاني وأطيــب التمنيات 
ــة -  ــد آل نهيــان رئيــس الدول إلــى مقــام صاحــب الســمو الشــيخ/ خليفــة بــن زاي
ــد  ــي العه ــان ول ــد آل نهي ــن زاي ــد ب ــيخ/ محم ــمو الش ــب الس ــه الله - وصاح حفظ
نائــب القائــد الأعلــى للقــوات المســلحة رئيــس المجلــس التنفيــذي - حفظــه الله - 
وأعضــاء المجلــس التنفيــذي الموقريــن، وكافــة موظفــي الجهــات الحكوميــة فــي 
إمــارة أبوظبــي، ســائلين الله العلــي القديــر أن يعيدهــا عليهــم بموفــور الصحــة 

والعافيــة.

كمــا نهنــئ شــعب دولــة الإمــارات العربيــة المتحــدة والأمتيــن العربيــة والإســامية 
بهــذه المناســبة الكريمــة.

				  
وكل عام وأنتم بخير،،،

                                                                                   د. أحمد مبارك المزروعـي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

التاريخ: 04/ 09 / 2018



20

تعميم رقم )1( لسنة 2018
بشأن حوكمة المشاريع الرأسمالية  

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ولضمــان حســن  الإمــارة  فــي  الرأســمالية  المشــاريع  لتطويــر حوكمــة  ســعياً 
تنفيذهــا، يجــب الالتــزام بمــا يأتــي:

العمــل بآليــة قيــاس المشــاريع الرأســمالية مــن مرحلــة الفكــرة حتى التســليم  	.1
النهائــي ، وتحديــد إطــار زمنــي لــكل مرحلــة وفــق الدليــل المرفــق.

التخطيــط للمراحــل الرئيســية للمشــاريع الرأســمالية، ودراســة ســجل المخاطر  	.2
متضمنــة الخطــط الاحترازيــة بالتنســيق مــع الجهــات ذات العلاقــة لضمــان 

اســتمرار وتســليم المشــاريع وتشــغيلها فــي الوقــت المحــدد.
ــد  ــزة بع ــمالية المنج ــاريع الرأس ــة للمش ــات الختامي ــابات والدفع ــاق الحس إغ 	.3

انتهــاء فتــرة الضمــان تفاديــً لأيــة مطالبــات ماليــة مســتقبلية.
ــي  ــص ف ــي وبالأخ ــتوى المؤسس ــى المس ــال عل ــتمرارية الأعم ــن اس ــد م التأك 	.4

والتشــغيلية. الرأســمالية  المشــاريع  إدارة 

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم

لإجراءاتكم،،،
وفقكم الله،،،

				  

                                                                               جاســــم بوعتابــه الزعابـــي
                                                                                رئيس اللجنــة التنفيــذيــة

للاستفسار، يرجى التواصل بالسادة / دائرة التخطيط العمراني والبلديات على هاتــــف رقــــم: 4096171 02 أو عبر البريـد الإلكترونـي:
ChairmanOffice@dpm.abudhabi.ae

•مرفق  دليل حوكمة المشاريع الرأسمالية للجهات الحكومية

التاريخ: 04/ 06 / 2018



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31

تعميم رقم )2( لسنة 2018
بشأن مكتب أبوظبي للاستثمار   

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك
ــة.  ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

ولتشــجيع  عالمــي  اقتصــادي  كمركــز  أبوظبــي  إمــارة  مكانــة  تعزيــز  بهــدف 
ــج للاســتثمار الأجنبــي المباشــر، نهيــب بكــم ضــرورة  الاســتثمار المحلــي والتروي
التنســيق مــع مكتــب أبوظبــي للاســتثمار فــي دائــرة التنميــة الاقتصاديــة ، وذلــك 

مــن خــال العمــل علــى :
إعــداد خطــة ســنوية شــاملة للأنشــطة والفعاليــات الترويجيــة - المحليــة  	.1

والعالميــة - التــي تهــدف لجــذب الاســتثمارات إلــى الإمــارة.
ــازات المتاحــة فــي القطاعــات المســتهدفة  حصــر الفــرص الاســتثمارية والامتي 	.2

ــكل دوري. ــا بش ــتثمار به ــي للاس ــب أبوظب ــد مكت وتزوي
ــال القطاعــات المســتهدفة والبيئــة  ــات اللازمــة حي ــر المعلومــات والبيان توفي 	.3

ــارة. ــي الإم ــتثمارية ف الاس
ــى مراجعــة مكتــب أبوظبــي  توجيــه الراغبيــن فــي الاســتثمار داخــل الإمــارة إل 	.4
ــن  ــة ع ــات اللازم ــر المعلوم ــم وتوفي ــة له ــات متكامل ــر خدم ــتثمار لتوفي للاس

المشــروعات.
مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم

لإجراءاتكم
وفقكم الله ،،

                                                                               جاســــم بوعتابــه الزعابـــي
                                                                                رئيس اللجنــة التنفيــذيــة

للاستفســــار: يــــــرجى التواصـــل مع مـــكتب أبوظبـــــــي للاستثمـــــــــار على هاتــــف رقــــم: 4031207 02 أو عبر البريـد الإلكترونـي:
fdi@ded.abudhabi.ae

التاريخ: 04/ 06 / 2018



32

تعميم رقم )3( لسنة 2018
بشأن الرقابة والإشراف على المنشآت الغذائية  

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك
ــة.  ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

انطلاقــً مــن الحــرص الدائــم علــى حمايــة الإنســان مــن مخاطــر الأغذيــة وســامتها، 
فإنــه يجــب الالتــزام بالآتــي :   

علــى المنشــآت الغذائيــة التــي تقــدم الغــذاء مــن خــال جهاتكــم تطبيــق  	•
الأنظمــة والضوابــط والإجــراءات اللازمــة لســامة الغــذاء وفقــً  للتشــريعات 

الصــادرة فــي هــذا الشــأن.
رفــع تقريــر مفصــل لجهــاز أبوظبــي للرقابــة الغذائيــة متضمنــً أعــداد ومواقــع  	•

ومســميات المنشــآت الغذائيــة لــدى جهتكــم.
				  

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                                                                               جاســــم بوعتابــه الزعابـــي
                                                                                رئيس اللجنــة التنفيــذيــة

للاستفسار:  يرجى التواصل مع  إدارة الرقابة الغذائية بجهاز أبوظبي للرقابة الغذائية على هاتف رقم: 8181880 02 أو عبر البريـد الإلكترونـي:
food.control@adfca.ae

التاريخ: 04/ 06 / 2018



33

تعميم رقم )4( لسنة 2018
بشأن توثيق الوحدات العقارية المملوكة والتابعة للجهات 

والشركات الحكومية   

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك
ــة. ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

ــي  ــا ف ــة له ــة والتابع ــة المملوك ــدات العقاري ــجيل الوح ــرورة تس ــم ض ــب بك نهي
نظــام توثيــق عقــود الإيجــار لــدى دائــرة التخطيــط العمرانــي والبلديــات وفقــً 
لقــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )4( لســنة 2011 بشــأن قواعــد وإجــراءات 
تســجيل عقــود الإيجــار فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه، وذلــك خــال مــدة أقصاهــا 

ــخ صــدور هــذا التعميــم.  ــة أشــهر مــن تاري ثلاث

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                                                                               جاســــم بوعتابــه الزعابـــي
                                                                                رئيس اللجنــة التنفيــذيــة

للاستفســار: يرجى التواصـــل مع قطاع الشؤون التجارية بدائرة التنمية الاقتصادية على هاتــــف رقــــم: 4031582 02 / 4017879 02
ca@ded.abudhabi.ae :أو عبر البريـد الإلكترونـي

التاريخ: 04/ 06 / 2018



34

تعميم رقم )5( لسنة 2018
بشأن شروط تراخيص الأنشطة الاقتصادية  

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك
ــة. ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

 إلحاقــاً بالتعاميــم الســابقة: )25( لســنة 2011  و )24( لســنة 2012 و)14( لســنة 
2015، نهيــب بكــم الالتــزام بالآتــي :

إعداد الاشتراطات والمتطلبات لترخيص الأنشطة الاقتصادية التي تدخل ضمن  	•
اختصاصاتكم والعمل على تسهيلها وتوضيحها بصورة مبسطة للمستثمر 
بما يسهم في تحسين وتطوير بيئة الأعمال  وتزويد دائرة التنمية الاقتصادية 

بالاشتراطات المعتمدة.
عدم استحداث أي اشتراطات أو متطلبات أو إجراءات جديدة لتراخيص الأنشطة  	•

الاقتصادية دون الحصول على موافقة دائرة التنمية الاقتصادية.
عدم فرض أو تعديل أية رسوم أو غرامات متعلقة بالأنشطة الاقتصادية دون  	•
التنمية  دائرة  مع  التنسيق  وبعد  التنفيذي  المجلس  موافقة  على  الحصول 

الاقتصادية.
				  

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم وفقكم الله ،،

                                                                               جاســــم بوعتابــه الزعابـــي
                                                                                رئيس اللجنــة التنفيــذيــة

للاستفســــار: يــرجى التواصـــل مع فريق التسجيل العقاري بقطاع الأراضي والعقارات  على هاتــــف رقــــم: 6957436 02 أو عبر البريـد الإلكترونـي:
 edlre@adm.abudhabi.ae

التاريخ: 04/ 06 / 2018



35

تعميم رقم )6( لسنة 2018
بشأن ضريبة القيمة المضافة في العقود الحكومية    

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك
ــة.  ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

ــة  ــأن ضريب ــنة 2017 بش ــم )8( لس ــادي رق ــون اتح ــوم بقان ــكام المرس ــذاً لأح تنفي
ــي : ــاة الآت ــه يجــب مراع ــة فإن ــه التنفيذي ــة ولائحت القيمــة المضاف

يجــب أن تتضمــن جميــع العقــود الحكوميــة نصــاً صريحــاً يبيــن أن قيمــة العقــد  	.1
أو الأســعار المذكــورة فيــه شــاملة لضريبــة القيمــة المضافــة بحيــث تــدرج 

ــة: ــود التالي العقــود بوضــوح البن
قيمة العقد. أ‌-	

قيمة الضريبة المضافة. ب-	
القيمــة الاجماليــة للعقــد )أي قيمــة العقــد مضــاف لهــا قيمــة ضريبــة  ج-	

المضافــة(.
ــل عقودهــا المبرمــة  ــك - تعدي للجهــات الحكوميــة - متــى اقتضــى الأمــر ذل 	.2
المتعلقــة  المضافــة  القيمــة  2018 لتضميــن ضريبــة  ينايــر   1 تاريــخ  قبــل 
بالســلع والخدمــات المقدمــة بعــد تاريــخ 31 ديســمبر 2017 وصرفهــا مقابــل 

ــة.  ــر ضريبي فواتي

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                                                                               جاســــم بوعتابــه الزعابـــي
                                                                                رئيس اللجنــة التنفيــذيــة

للاستفســــار: يــــــرجى التواصـــل مع السيد/ جاسم محمد الحوسني على هاتــــف رقــــم: 8101656 02 أو عبر البريـد الإلكترونـي:
DOF_VATportal@dof.abudhabi.ae

التاريخ: 23/ 07 / 2018



36

تعميم رقم )7( لسنة 2018
بشأن تعهيد خدمات المتعاملين     

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك
ــة. ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

ســعيا نحــو تحقيــق الارتقــاء بتجربــة خدمــات المتعامليــن وتحقيقــا لرؤيــة حكومــة 
ــيق  ــم التنس ــب بك ــة ، نهي ــة المتكامل ــات الحكومي ــم الخدم ــي تقدي ــي ف أبوظب
مــع هيئــة الأنظمــة والخدمــات الذكيــة قبــل الســير فــي إجــراءات تعهيــد خدمــات 

المتعامليــن إلــى طــرف آخــر  ســواء قطــاع حكومــي أو خــاص.
ويرجــى  إرســال تفاصيــل الاتفاقيــات الحاليــة وعقــود التعهيــد إلــى هيئــة الأنظمــة 

والخدمــات الذكيــة خــال أســبوع مــن تاريــخ صــدور هــذا التعميــم. 

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                                                                               جاســــم بوعتابــه الزعابـــي
                                                                                رئيس اللجنــة التنفيــذيــة

للاستفســــــار: يــــــــرجى التواصـــل مع إدارة العلاقات الحكومية على هاتــــف رقــــم: 6961133 02 أو عبر البريـد الإلكترونـي:
Government.Relations@adsic.abudhabi.ae

التاريخ: 31/ 07 / 2018



37

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49






